
 
ISTITUTO COMPRENSIVO SESTRI EST 

Via Ursone da Sestri, 5 - 16154 GENOVA (GE) 

Tel. (010) 6531858 * Fax (010) 6515147 

e-mail geic837008@istruzione.it   pec: geic837008@pec.istruzione.it 

sito: www.icsestriest.edu.it    c.f. 95131650103 

 

           Genova, 20/04/2020 

 

           All’Albo on line 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’acquisto di 100 SIM m2M 20 GB/mese € 1,50 per 12 mesi a favore degli alunni 

dell’I.C. Sestri Est mediante Convenzione Consip (emergenza epidemiologica coronavirus). 

 

CIG: Z792CBBF3D 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO SESTRI EST 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

Vista la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»;  

Visto  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

Visto  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

Tenuto conto 

 

  

delle funzioni e dei poteri della Dirigente Scolastica in materia negoziale, come definiti dall'articolo 

25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 

n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa a.s. 2019/22 deliberato il 18/12/2018 con del. n. 2; 

Visto  il Regolamento dell’attività negoziale oltre i 10.000 € ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 

2018, n. 129 deliberato dal Consiglio d’Istituto in data 07/02/2019 con delibera n. 10; 

Visto  il Programma Annuale 2020, deliberato in data 27/11/2019, n. 50; 

Vista  La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

Visto  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 

19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni 

dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55;  

Visto in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti 

ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 

parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, 

ove richiesti»; 

Visto  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 





inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»;   

Visto  l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Con il regolamento di cui all’articolo 

216, comma 27-octies, sono stabilite le modalità relative alle procedure di cui al presente articolo, 

alle indagini di mercato, nonché per la formazione e gestione degli elenchi degli operatori 

economici. Nel predetto regolamento sono anche indicate specifiche modalità di rotazione degli 

inviti e degli affidamenti e di attuazione delle verifiche sull’affidatario scelto senza svolgimento di 

procedura negoziata. Fino alla data di entrata in vigore del regolamento di cui all’articolo 216, 

comma 27-octies, si applica la disposizione transitoria ivi prevista». 

Viste  le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio 

n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta 

dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini 

di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi 

praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o 

più operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di 

concorrenza»;  

Visto  l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano 

le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, 

dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività 

negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 

10.000,00 euro»; 

Visto  

 

 

 

Visti 

l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 

2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole 

di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 

Consip S.p.A.;  

il Decreto Legge n. 18 de 17/03/2020, il Decreto n. 187 del 26/03/2020, la Circolare n. 562 del 

28/03/2020 e la Nota Prot. N 4527 del 03/04/2020 del Ministero dell’Istruzione; 

Vista   la necessità di procedere all’acquisto di 100 SIM m2M 20 GB/mese € 1,50 per 12 mesi a favore degli 

alunni dell’I.C. Sestri Est; 

Precisato      che il fine pubblico da perseguire è il regolare svolgimento dell’attività didattica; 

Rilevata  la presenza della Convenzione Telefonia Mobile 7, corrispondente al servizio che si intende acquisire; 

Rilevato che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad   appurare  l’esistenza  di rischi  da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che  non  sono stati riscontrati i suddetti rischi. Pertanto non è 

necessario provvedere alla redazione del DUVRI. Non sussistono conseguentemente costi per la 

sicurezza; 

Considerato  che la Ditta destinataria dell’affidamento possiede i requisiti di:  

- ordine generale (Art. 80, del D.lgs 50/2016)  

- idoneità professionale (Art. 83, c. 1, lett. a, del D.lgs 50/2016) 

- capacità economica e finanziaria (Art. 83, c. 1, lett. b, del D.lgs 50/2016) 

- capacità tecniche e professionali (Art. 83, c. 1, lett. c, del D.lgs 50/2016);  

Visto che la Ditta destinataria della convenzione risulta esente da rilievi di negligenze nell’esecuzione, si 

distingue per l’esecuzione perfetta e corretta della prestazione ed offre garanzia di prezzi e qualità 

delle prestazioni competitivi rispetto al mercato; 

Verificata  la disponibilità di bilancio 

DECRETA 

 

Art. 1 - Oggetto 

Si decreta l’avvio della procedura per l’acquisto di 100 SIM m2M 20 GB/mese € 1,50 per 12 mesi a favore degli alunni 

dell’I.C. Sestri Est. 

L’articolo selezionato risponde ai seguenti requisiti coerenti con le esigenze della scuola: 

 Utenze in abbonamento - Consumo - 20 G  

 Fornitore: TELECOM ITALIA S.P.A. 

L’interesse pubblico da perseguire è individuato nel garantire lo svolgimento in modo efficace e senza interruzioni 



dell’attività didattica. 

 

Art. 2 - Procedura di affidamento 

Ai sensi dell’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 secondo cui “tutte le amministrazioni 

statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le 

istituzioni universitarie, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni - quadro messe a disposizione 

da Consip S.p.A.” la procedura di affidamento avviene mediante convenzione CONSIP Telefonia Mobile  7 ”. 

 

Art. 3 – Importo a base d’asta 

L’importo complessivo stimato del servizio/dell’intera fornitura, compreso il servizio di sicurezza opzionale è 

determinato in € 1.800,00 oltre IVA complessivi. 

 

Art. 4 – Pagamento 

Si dispone che, nel rispetto della Legge del 13 agosto 2010, n° 136 e successive modifiche, relativa agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari, il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica  

debitamente   controllata   e   vistata   in   ordine   alla   regolarità   e rispondenza formale e fiscale e di assumere 

appositi impegni di  spesa da imputare al progetto A03 3/8/2 del  programma  Annuale  2020,  che  presenta  la 

necessaria copertura finanziaria. 

 

Art. 5 - Sicurezza 

Si da atto che non sussistono costi per la sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono state rilevate 

interferenze. 

 

Art. 6 - Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016, viene individuata quale Responsabile Unico del procedimento la Dirigente 

Scolastica, Dott.ssa Maddalena CARLINI. 

 

Art. 7 - Pubblicità 

La presente determina a contrarre sarà pubblicata sul sito web dell’Istituto. 

 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Dott.ssa Maddalena CARLINI 

firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, c. 2, D.Lgs. n. 39/1993 
 


